
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Tecnica - Lavori Pubblici 

Area Tecnica - Lavori Pubblici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 267 del 09/12/2020 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 09/12/2020    al n. 890 

 

 
 

 

OGGETTO  SERVIZIO DI CARICO, TRASPORTO E TRATTAMENTO/SMALTIMENTO 

DI PERCOLATO. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA RDO E IMPEGNO DI 

SPESA (C.I.G. 8135915174).- 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dato atto che, in relazione alle previsioni dell’art. 1 del D.L. 95/2012, convertito, con 

modificazioni, dalla L. 135/2012, risulta attivo il Bando “SERVIZI DI GESTIONE RIFIUTI 

SPECIALI” per lo strumento di acquisto MERCATO ELETTRONICO nel sito 

www.acquistinretepa.it ; 

Premesso: 

- che si rende necessario provvedere all’incarico per lo svolgimento del Servizio di carico, 

trasporto e trattamento/smaltimento di percolato; 

- che con determinazione a contrattare n. 960 R.G. del 13.12.2019 è stato dato avvio alle 

procedure necessarie all’ottenimento del servizio in oggetto e prenotata la corrispondente spesa 

annua di € 30.000,00 sul Cap. 9737 piano dei conti 2.02.01.09.014 a decorrere dall’annualità 

corrispondente all’avvio dell’esecuzione del contratto, presumibilmente il 2020, e per ciascuno 

degli ulteriori anni di durata del servizio (5 anni oltre 1 anno di eventuale proroga per 

l'espletamento della gara successiva); 

- che in data 17.12.2019 è stato pubblicato sulla apposita sezione di Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale del Comune intestato l’Avviso pubblico di manifestazione di 

interesse per l’espletamento di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 

gara di importo inferiore alla soglia comunitaria per l’affidamento del “Servizio di carico, 

trasporto e trattamento/smaltimento di percolato”; 

- che entro il termine fissato per la ricezione della manifestazione di interesse, ore 12,00 del 

18.01.2020, solo i Fornitori VACCARINI S.R.L. – C.F. e P. IVA 01037200670 e PERNA 

ECOLOGIA SPA A SOCIO UNICO – C.F. 05233310639 e P. IVA 01404431231 hanno 

manifestato il proprio interesse ad essere invitati; 

- che, per il tramite della piattaforma acquistinretepa di Consip, in data 22.01.2020 è stata avviata 

la RdO N. 2495600 nei confronti dei due Fornitori che avevano manifestato il proprio interesse 

ad essere invitati al fine di consentire loro di presentare la propria migliore offerta, mediante 

ribasso percentuale rispetto al prezzo unitario posto a base di gara di 31,60 €/t, entro il termine 

prefissato per le ore 18,00 del giorno 26.02.2020; 

- che con Verbale di gara del 27.02.2020 è stato proposto l’affidamento del Servizio di carico, 

trasporto e trattamento/smaltimento di percolato, così come individuato nella documentazione 

di gara e nell’avviso per la manifestazione di interesse alla partecipazione alla stessa, in favore 



Pag. 2 

della VACCARINI SRL, che ha offerto il ribasso dello 0,02% sul prezzo unitario posto a base 

di gara di 31,60 €/t e, quindi, il prezzo unitario di 31,59368 €/t a cui verrà aggiunto il prezzo 

unitario di 2,40 €/t per oneri afferenti la sicurezza (D.U.V.R.I.), non soggetto a ribasso, che, 

moltiplicato per le quantità di percolato da movimentare stimate nel progetto per l’intera durata 

contrattuale di 3.800 t (760 t/anno x 5 anni), determina il prezzo netto contrattuale di € 

129.175,98, oltre ad € 12.917,60 per IVA al 10% e così per complessivi € 142.093,58 (€ 

28.418,72 annui); 

- che la conseguente spesa annua di € 28.418,72 per l’aggiudicatario del servizio in oggetto potrà 

essere imputata sul Cap. 9737 piano dei conti 2.02.01.09.014 a decorrere dall’annualità 

corrispondente all’avvio dell’esecuzione del contratto, presumibilmente il 2021, e per ciascuno 

degli ulteriori anni di durata del servizio (5 anni oltre 1 anno di eventuale proroga per 

l'espletamento della gara successiva); 

Dato atto: 

- che, oltre quella per l’aggiudicatario, necessita una ulteriore spesa annuale per imprevisti, 

incentivo ex art. 113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. nonché per analisi del percolato di € 1.531,00; 

- che necessita una spesa per l’anno 2020 di € 30,00 per il contributo ANAC; 

Visto: 

- le CONDIZIONI GENERALI DI CONTRATTO RELATIVE ALLA PRESTAZIONE DI 

SERVIZI del MePA; 

- il CAPITOLATO D’ONERI “Servizi” PER L’ABILITAZIONE DEI PRESTATORI DI 

“SERVIZI DI GESTIONE RIFIUTI SPECIALI” AI FINI DELLA PARTECIPAZIONE AL 

MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA; 

- l’art. 55 del D.Lgs 50/16 e s.m.i.; 

Rilevato il positivo esito del Verbale di verifica dei requisiti del 20.04.2020, allegato non 

parte integrante alla presente; 

Verificata la disponibilità di cassa di € 30,00 sul Cap. 9737 piano dei conti 2.02.01.09.014 

dell’annualità 2020 del bilancio previsionale 2020/2022; 

Visto l’art. 107 del D.Lgs 267/2000; 

Visto il provvedimento prot. n. 12742 del 16.07.2020 di nomina dell’Ing. Angelo DI 

GENNARO quale Responsabile dell’Area Tecnica - Lavori Pubblici; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 83 del 31.07.2020 di approvazione del P.E.G. nella quale è 

indicato che il Cap. 9737 piano dei conti 2.02.01.09.014 è assegnato alla gestione dell’Area Tecnica - 

Lavori Pubblici; 

Verificata la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del PTPCT 

2020/2022; 

Verificata l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 

62/2013; 

Viste le nuove disposizioni previste dall’art.1 comma 629 lettera b) della L. 190/2014 

(Legge di Stabilità 2015), secondo le quali “le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e 

servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell'IVA, devono versare direttamente 

all'Erario l'imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori”; 

IL FUNZIONARIO 

Verificato: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 



Pag. 3 

- la conformità alle leggi, statuto e regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

D E T E R M I N A 

- per Servizio di carico, trasporto e trattamento/smaltimento di percolato: 

1) di aggiudicare la gara per lo svolgimento del Servizio di carico, trasporto e 

trattamento/smaltimento di percolato alla VACCARINI S.R.L., che ha offerto il ribasso dello 

0,02% sul prezzo unitario posto a base di gara di 31,60 €/t e, quindi, il prezzo unitario di 

31,59368 €/t a cui verrà aggiunto il prezzo unitario di 2,40 €/t per oneri afferenti la sicurezza 

(D.U.V.R.I.), non soggetto a ribasso, che, moltiplicato per le quantità di percolato da 

movimentare stimate nel progetto per l’intera durata contrattuale di 3.800 t (760 t/anno x 5 

anni), determina il prezzo netto contrattuale di € 129.175,98, oltre ad € 12.917,60 per IVA al 

10% e così per complessivi € 142.093,58 (€ 28.418,72 annui); 

2) di impegnare la somma di € 30,00 sul Cap. 9737 piano dei conti 2.02.01.09.014 dell’annualità 

2020 del bilancio previsionale 2020/2022 a favore dell’ANAC per il pagamento del relativo 

contributo; 

3) di impegnare la spesa di € 6.899,73 sul Cap. 9737 piano dei conti 2.02.01.09.014 dell’annualità 

2020 del bilancio previsionale 2020/2022 a favore della VACCARINI S.R.L. 

4) di impegnare la spesa di € 22.416,48 sul Cap. 9737 piano dei conti 2.02.01.09.014 dell’annualità 

2021 del bilancio previsionale 2020/2022 a favore della VACCARINI S.R.L.; 

5) di impegnare la somma di € 2.583,52 (2.583,52/12 x 12 mesi di gestione mediante questo 

contratto) sul Cap. 9737 piano dei conti 2.02.01.09.014 dell’annualità 2021 del bilancio 

previsionale 2020/2022 a favore dell’Erario dello Stato; 

6) di impegnare la spesa di € 25.416,48 sul Cap. 9737 piano dei conti 2.02.01.09.014 dell’annualità 

2022 del bilancio previsionale 2020/2022 a favore della VACCARINI S.R.L.; 

7) di impegnare la somma di € 2.583,52  sul Cap. 9737 piano dei conti 2.02.01.09.014 dell’annualità 

2022 del bilancio previsionale 2020/2022 a favore dell’Erario dello Stato; 

8) di dare atto che delle somme impegnate sul Cap. 9737 piano dei conti 2.02.01.09.014 

dell’annualità 2020 del bilancio previsionale 2020/2022 il pagamento verrà effettuato, IVA 

esclusa, per € 30,00 nell’anno 2020 e per € 6.899,73 nell’anno 2021; 

9) di prenotare la spesa di € 25.835,20 sul Cap. 9737 piano dei conti 2.02.01.09.014 per ciascuno 

degli anni dal 2023 al 2026 a favore della VACCARINI S.R.L.; 

10) di prenotare la spesa di € 2.583,52 sul Cap. 9737 piano dei conti 2.02.01.09.014 per ciascuno 

degli anni dal 2023 al 2026 a favore dell’Erario dello Stato; 

11) di prenotare la spesa di € 1.531,00 sul Cap. 9737 piano dei conti 2.02.01.09.014 per ciascuno 

degli anni dal 2021 al 2026 per imprevisti, incentivo ex art. 113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

nonché per analisi del percolato; 

12) di attestare che il presente impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009; 

13) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i. e 

che, a tal fine, il responsabile della trasmissione dei dati/informazioni/documenti oggetto di 

pubblicazione è il dipendente Dott. Alessio PALMARINI. 

 

 

Mosciano S.A., li 09/12/2020 

 

Il Responsabile del Settore 

    Angelo Di Gennaro 



Pag. 4 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 09/12/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  09/12/2020 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


